ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 4501/QĐ-UB-NCVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 9 năm 1996

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v công nhận điều lệ tổ chức và hoạt động của

Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố.

________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

21/6/1994 ;

- Căn cứ Nghị quyết 04/NQ-HĐ ngày 17/7/1995 của Hội đồng nhân dân

thành phố Hồ Chí Minh khóa V kỳ họp thứ 4 về công tác giáo dục- đào tạo ;

- Căn cứ Quyết định số 6319/QĐ-UB-NCVX ngày 28/8/1995 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc cho phép thành lập “Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo

thành phố Hồ Chí Minh” ;

- Xét đề nghị của Chủ tịch Hội đồng quản trị Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào

tạo thành phố, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Trưởng Ban Tổ chức chính

quyền thành phố ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay công nhận “Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo trợ giáo

dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh” kèm theo quyết định này

Điều 2.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ chức

chính quyền thành phố, Thủ trưởng các sở ban ngành thành phố có liên quan, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành

phố, và Chủ tịch Hội đồng quản trị Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố Hồ

Chí Minh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

 Nơi nhận :
- Nhưtrên

- Thường trực Thành ủy

- TTUB : CT, PCT/QLĐT

- VPUB : PVP/QLĐT

- Tổ QLĐT

- Lưu

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Q. CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 9 năm 1996

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ BẢO TRỢ

GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.

****

(Được công nhận theo Quyết định số 4501/QĐ-UB-NCVX

ngày 30/9/1996 của Ủy ban nhân dân thành phố).

Chương I

TÊN GỌI- TÔN CHỈ- MỤC ĐÍCH- PHẠM VI HOẠT ĐỘNG

Điều 1.- Quỹ Bảo trợ lấy tên là “Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố

Hồ Chí Minh”.

Điều 2.- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh được

thành lập nhằm mục đích huy động sự hỗ trợ, đóng góp tự nguyện của toàn xã hội,

thực hiện phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm để tạo điều kiện phát triển

sự nghiệp giáo dục- đào tạo của thành phố bao gồm các trường thuộc các hệ mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở và phổ thông trung học, các trường thuộc hệ đào tạo

và dạy nghề.

Điều 3.- Quỹ Bảo trợ đặt dưới sự quản lý của một Hội đồng quản trị, hoạt

động trong khuôn khổ của luật pháp và chịu sự giám sát của các cơ quan Nhà nước

có liên quan, của các tổ chức quần chúng của thành phố (Mặt trận Tổ quốc, Liên

đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân thành

phố).

Điều 4.- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố có tư cách pháp nhân,

có con dấu riêng, có tài khoản riêng (tiền đồng Việt Nam và ngoại tệ) tại Ngân

hàng và Kho bạc Nhà nước.

Trụ sở của Quỹ đặt tại Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố, số 70 Lê Thánh

Tôn, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

Chương II

CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ QUỸ BẢO TRỢ

GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ

 3

Điều 5.- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố có các chức năng và

nhiệm vụ như sau :

- Được phép vận động và tiếp nhận các nguồn tài trợ từ các tổ chức, cá

nhân trong và ngoài nước và của các bậc phụ huynh học sinh theo đúng quy định

Nhà nước, nhằm tăng nguồn vốn của Quỹ để phát triển sự nghiệp giáo dục- đào tạo

của thành phố.

- Trợ cấp cho giáo viên giỏi, giáo viên ở nội thành tình nguyện đi dạy ở

ngoại thành, vùng xa, vùng sâu, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn về đời sống ; hỗ

trợ một phần kinh phí cho việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ giáo viên.

- Cấp học bổng cho những học sinh nghèo học giỏi, hiếu học, có năng

khiếu, có đạo đức tốt ; khen thưởng cho những học sinh đoạt giải trong các kỳ thi

học sinh giỏi và giáo viên có công bồi dưỡng học sinh đoạt giải.

- Hỗ trợ một phần trang thiết bị cơ sở vật chất cho các trường, nhất là các

trường có khó khăn đặc biệt và các trường ở các vùng sâu, vùng xa trên địa bàn

thành phố. Khi cần thiết có thể hỗ trợ thêm cho các trường trọng điểm của thành

phố.

- Quản lý và sử dụng Quỹ đúng mục đích, đối tượng và có hiệu quả.

- Hoạt động của Quỹ phải đúng pháp luật, phù hợp với các chính sách chế

độ hiện hành và theo đúng điều lệ tổ chức hoạt động của Quỹ được Ủy ban nhân

dân thành phố phê duyệt.

Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY QUỸ BẢO TRỢ GIÁO DỤC

VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Điều 6.- Tổ chức Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố gồm có Hội

đồng quản trị và Ban điều hành Quỹ. Hội đồng quản trị được mời Chủ tịch danh dự

của Quỹ.

Điều 7.- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo đặt dưới sự quản lý và kiểm tra

của Hội đồng quản trị, thành phần Hội đồng quản trị gồm những người làm việc

theo chế độ kiêm nhiệm bao gồm :

- Chủ tịch Hội đồng quản trị chịu trách nhiệm chung về mọi hoạt động của

Quỹ.

- Từ 1 đến 2 Phó Chủ tịch trong đó có 1 Phó Chủ tịch thường trực kiêm phụ

trách Giám đốc Quỹ, là người đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

thành phố.

 4

- 1 Ủy viên kiểm tra chịu trách nhiệm kiểm tra việc quản lý, sử dụng Quỹ

theo đúng điều lệ và văn bản hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền.

- Các Ủy viên kiêm nhiệm là thành viên đại diện của Hội đồng nhân dân,

các Sở, Ngành có liên quan, của các tổ chức quần chúng ở thành phố, một số nhân

sĩ, trí thức tiêu biểu ở thành phố.

- Nhân sự Hội đồng quản trị Quỹ Bảo trợ phải được Ủy ban nhân dân

thành phố ra quyết định công nhận.

- Ban điều hành Quỹ do Hội đồng quản trị cử ra và chịu trách nhiệm trước

Hội đồng quản trị.

- Hội đồng quản trị Quỹ sinh hoạt định kỳ hàng quý trong năm. Khi có yêu

cầu có thể triệu tập họp đột xuất Hội đồng quản trị Quỹ. Trong quá trình hoạt động

Hội đồng quản trị Quỹ có quyền đề nghị bổ sung hoặc thay thế các thành viên để

Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt.

Điều 8.- Hội đồng quản trị Quỹ có nhiệm vụ, quyền hạn sau :

- Đề ra kế hoạch hoạt động và phương án thu chi hàng năm, báo cáo Ủy

ban nhân dân thành phố thông qua để thực hiện.

- Định kỳ thông báo tình hình hoạt động cho đơn vị chủ quản, đơn vị giám

sát và các tổ chức, cá nhân bảo trợ Quỹ.

- Bổ nhiệm Giám đốc Quỹ, kế toán và thủ quỹ của Quỹ.

- Quyết định các khoản thu chi của Quỹ.

- Thực hiện quan hệ với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước trong

việc tạo nguồn Quỹ Bảo trợ.

Điều 9.- Giám đốc Quỹ là người điều hành Quỹ, hoạt động theo chế độ

chuyên trách, có nhiệm vụ sau :

- Tổ chức vận động các nguồn thu cho Quỹ.

- Tiếp nhận các nguồn bảo trợ, các yêu cầu bảo trợ và đề xuất với Hội đồng

quản trị Quỹ.

- Phân phối sử dụng Quỹ theo quy định. Xây dựng kế hoạch hoạt động

hàng năm thông qua Hội đồng quản trị Quỹ.

- Giám đốc Quỹ do Chủ tịch Hội đồng quản trị Quỹ ra quyết định bổ

nhiệm, là người thừa hành Hội đồng quản trị tổ chức thực hiện các kế hoạch hoạt

động hàng năm, chịu trách nhiệm trước Hội đồng quản trị Quỹ.

- Phó Giám đốc Quỹ có nhiệm vụ giúp việc cho Giám đốc điều hành Quỹ

khi Giám đốc vắng mặt.

- Kế toán và thủ quỹ của Quỹ do Chủ tịch Hội đồng quản trị Quỹ ra quyết

định bổ nhiệm (theo đề nghị của Giám đốc Quỹ), chịu trách nhiệm công tác thu chi

và hạch toán theo chế độ kế toán, thống kê của Nhà nước.

 5

- Thư ký do Giám đốc Quỹ đề nghị Hội đồng quản trị ra quyết định bổ

nhiệm, nhằm thực hiện các nghiệp vụ của Quỹ.

Điều 10.- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh theo

yêu cầu thực tế, được phân cấp thành lập chi nhánh của mình ở các quận, huyện và

ở các cơ sở trường học để tập trung chăm lo sự nghiệp giáo dục và đào tạo theo

điều lệ quy định.

Chương IV

TÀI CHÁNH CỦA QUỸ BẢO TRỢ

Điều 11.- Nguồn thu của Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố gồm :

- Nguồn đóng góp ổn định của phụ huynh học sinh tại các trường.

- Nguồn đóng góp của các tầng lớp nhân dân.

- Nguồn tài trợ của các tổ chức kinh tế xã hội và cá nhân trong và ngoài

nước (tiền và hiện vật).

- Lãi phát sinh từ các nguồn bảo trợ gởi vào Ngân hàng và lợi nhuận từ các

hoạt động hợp pháp nhằm gây quỹ.

Kể từ nay, tất cả các khoản đóng góp tự nguyện mà nhà trường tiếp nhận kể

cả của Hội phụ huynh học sinh đều được coi là nguồn thu của Quỹ Bảo trợ và được

quản lý thống nhất theo Điều lệ của Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo.

Điều 12.-

A- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố được sử dụng như sau :

- Chi cho việc phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo trên địa bàn thành phố

như điều 5.

- Chi cho bộ máy hoạt động của Quỹ bao gồm chi phí hành chánh và quản

lý điều hành Quỹ phải trên tinh thần hết sức tiết kiệm, đảm bảo thực hiện nghiêm

chỉnh tôn chỉ, mục đích của Quỹ.

B- Nguồn thu Quỹ Bảo trợ ở các quận huyện và các trường được sử dụng

như sau :

- Được sử dụng phần lớn số thu cho các trường.

- Một phần số thu được điều tiết về Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành

phố để sử dụng cho yêu cầu chung.

Điều 13.- Tài chánh của Quỹ được quản lý thống nhất theo các quy định

hiện hành về tài chánh của Nhà nước. Tài chánh của Quỹ phải được báo cáo công

khai trong các cuộc họp của Hội đồng quản trị Quỹ và được Hội đồng quản trị phê

duyệt hàng năm.

 6

Chương V

GIẢI THỂ- THANH LÝ

Điều 14.- Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo thành phố được Ủy ban nhân

dân thành phố ra quyết định chính thức giải thể trong các trường hợp sau :

- Quỹ đã hoàn thành nhiệm vụ.

- Quỹ hoạt động không hiệu quả, không đáp ứng được yêu cầu đề ra lúc

thành lập Quỹ.

- Quỹ hoạt động không đúng theo tôn chỉ, mục đích như đã quy định trong

điều lệ.

Đối với 2 trường hợp sau, cần có sự đồng ý của ít nhất 2/3 số thành viên

trong Hội đồng quản trị Quỹ.

Điều 15.- Khi có quyết định giải thể, Hội đồng quản trị Quỹ có trách nhiệm

làm đầy đủ thủ tục giải thể, thanh lý tài sản theo quy định của Nhà nước.

Chương VI

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16.- Bản điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày được Ủy ban nhân dân

thành phố quyết định công nhận.

Điều 17.- Trong quá trình thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung bản điều lệ,

Hội đồng quản trị Quỹ Bảo trợ giáo dục và đào tạo đề xuất nội dung cần sửa đổi,

bổ sung và báo cáo để Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết định.-

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ